



PRESSEMEDDELELSE NR. 126/24

Luxembourg den 30. august 2024

Væsentlige ændringer af Domstolens og Rettens procesregler træder i kraft den 1. september

Med de nye regler bliver ændringerne i statuten for Den Europæiske Unions Domstol gennemført og sagsbehandlingen ved begge retsinstanser moderniseret

Domstolen og Retten har ændret deres respektive **procesreglementer** med henblik på at gennemføre de ændringer af statuten for Den Europæiske Unions Domstol, som Europa-Parlamentet og Rådet for Den Europæiske Union har vedtaget ¹. Samtidig bliver sagsbehandlingen ved de to retsinstanser moderniseret og forenklet ved hjælp af de nye regler. De udkast til ændringer, der blev fremlagt af såvel Domstolen som Retten, blev i juni godkendt af Rådet for Den Europæiske Union, inden de i juli formelt blev vedtaget af hver enkelt retsinstans ². Desuden har Domstolen vedtaget en ny version af de **praktiske anvisninger til parterne** vedrørende sager for Domstolen ³, og Retten har vedtaget en ny version af de **praktiske gennemførelsesbestemmelser** til sit procesreglement ⁴.

Gennemførelse af ændringerne af statuten

Med en del af de nye regler tilsigtes det at gennemføre ændringerne af statuten for Den Europæiske Unions Domstol. Der er navnlig tale om de bestemmelser, som er nødvendige for at muliggøre den delvise overførsel af Domstolens præjudicielle kompetence til Retten, der finder anvendelse fra den 1. oktober 2024 ⁵.

Med ændringerne af Domstolens procesreglement præciseres for det første **de nærmere regler for den indledende behandling af de anmodninger om præjudiciel afgørelse, som forelægges Domstolen, idet denne behandling har til formål at afgøre, hvilken retsinstans der har kompetence til at behandle dem**. Med de nævnte ændringer indføres for det andet de bestemmelser, der er nødvendige for at sikre en hurtig behandling af de **anmodninger om præjudiciel afgørelse, som Retten henviser til Domstolen** med den begrundelse, at de kræver en principafgørelse, der kan påvirke EU-retten ensartede anvendelse eller sammenhæng. Endelig fastsættes med de nævnte ændringer **fremgangsmåden for, hvorledes skriftlige indlæg indgives** af de berørte parter i **de præjudicielle sager**, som vil blive afgjort efter den 1. september 2024, **skal gøres tilgængelige online** inden for en rimelig frist efter afslutningen af sagen, medmindre en part har gjort **indsigelse** herimod. De nye **praktiske anvisninger til parterne** indeholder nærmere oplysninger om, hvorledes sådanne indsigelser skal fremsættes.

Ændringerne af Rettens procesreglement vedrører for det første visse aspekter vedrørende **Rettens struktur og organisation**. Med ændringerne bliver det navnlig fastsat, at der mellem afdelingerne med fem dommere og den store afdeling, som sættes med femten dommere, skal oprettes en **mellemafdeling**, der skal bestå af **ni dommere**, og hvori **Rettens vicepræsident** fører forsædet. **Anmodningerne om præjudiciel afgørelse** vil blive fordelt til **afdelinger, der har det særlige ansvar for at påkende disse sager**, og som sættes med **fem dommere**, uden at dette berører muligheden for at henvise dem til et andet dommerkollegium, afhængigt af sagens sværhedsgrad og betydning. De dommere, der skal udøve hvervet som **generaladvokat i præjudicielle sager**, og dem, der skal erstatte dem i tilfælde af forfald, vælges af Retten og bistår det kompetente dommerkollegium i hver enkelt

præjudicielle sag efter samme model som generaladvokaternes deltagelse i sager for Domstolen. For det andet fastsættes nye regler om **den måde, hvorpå de anmodninger om præjudiciel afgørelse**, der overføres af Domstolen, **skal behandles af Retten**. For at give de nationale retsinstanser og de berørte de samme garantier som dem, der anvendes af Domstolen, **har Retten gengivet de bestemmelser i Domstolens procesreglement, som finder anvendelse på anmodninger om præjudiciel afgørelse**, med forbehold af justeringer med henblik på at bevare sammenhængen mellem alle de processuelle bestemmelser, der finder anvendelse på Retten. Hvad angår behandlingen af anmodninger om præjudiciel afgørelse er de nye **praktiske gennemførelsesbestemmelser** ligeledes i vidt omfang inspireret af Domstolens praksis.

De øvrige ændringer af procesreglerne

Andre regler er ikke knyttet til ændringerne af statuttens for Den Europæiske Unions Domstol, men har til formål at forbedre, forenkle og modernisere den måde, hvorpå Domstolen og Retten behandler de sager, der indbringes for dem.

Hvad angår **Domstolens procesreglement** er der tale om nye bestemmelser, hvormed det tilsigtes at tage hensyn til de erfaringer, som er gjort under sundhedskrisen, og hvori der udtrykkeligt er fastsat en mulighed for parterne eller deres repræsentanter for at **afgive mundtlige indlæg via videokonference** under opfyldelse af de retlige og tekniske betingelser, der er fastsat i de praktiske anvisninger til parterne. Desuden er de regler, der vedrører beskyttelse af **personoplysninger** og **fremgangsmåden for indlevering og forkyndelse af procesdokumenter**, blevet præciseret. Hvad endelig angår **streaming af Domstolens retsmøder** – hvilken bidrager til gennemsigtigheden af og adgangen til retsvæsenet – er de nærmere bestemmelser, som allerede er blevet gennemført for så vidt angår den store afdelings retsmøder og retsmøderne med henblik på afsigelse af domme og fremsættelse af forslag til afgørelse, nu fastsat i en ny bestemmelse.

I de nye **praktiske anvisninger til parterne**, som Domstolen har vedtaget, tages der hensyn til ændringerne af Domstolens procesreglement og gives yderligere præciseringer vedrørende en række praktiske spørgsmål i forbindelse med retsforhandlingernes skriftlige eller mundtlige del.

De øvrige ændringer af **Rettens procesreglement** vedrører bl.a. følgende punkter:

1. afskaffelse af gebyrer til **Justitskontoret** for uddrag af Justitskontorets register, genparter af procesdokumenter samt udskrifter af kendelser og domme
2. modernisering af reglerne vedrørende **fremgangsmåden for indlevering og forkyndelse af procesdokumenter**
3. mulighed for at **træffe beslutninger ved simpel afgørelse**, når der vedtages processuelle foranstaltninger, som hidtil har krævet vedtagelse af en kendelse (genåbning af den mundtlige forhandling og forening af sager, når der ikke er fremsat en anmodning om fortrolig behandling)
4. begrænsning af fristen for at indgive en **tilpasning af stævningen**, når en retsakt, der påstås annulleret, bliver erstattet af eller ændret ved en anden retsakt med samme genstand
5. mulighed for direkte at anordne **bevisoptagelse med anmodning om oplysninger eller fremlæggelse af et dokument** uden forudgående vedtagelse af en foranstaltning med henblik på sagens tilrettelæggelse
6. tydeliggørelse og rationalisering af reglerne for **fordelingen af accessoriske anmodninger** (berigtigelse, undladelse af at træffe afgørelse, anmodning om genoptagelse af en udeblivelsesdom, tredjemandsindsigelse, fortolkning, ekstraordinær genoptagelse, tvist om, hvilke sagsomkostninger der kan kræves erstattet) til et dommerkollegium
7. **streaming af Rettens retsmøder**, hvilken først kan finde sted efter ikrafttrædelsen af en

gennemførelsesafgørelse.

I de nye **praktiske gennemførelsesbestemmelser**, som Retten har vedtaget, forklares og præciseres bestemmelserne i Rettens procesreglement, navnlig for så vidt angår **beskyttelse af personoplysninger, fortrolig behandling af visse oplysninger** i direkte søgsmål, **indgivelse af procesdokumenter og bilag hertil** samt **deltagelse i retsmøder**, herunder via **videokonference**.

De nye procesregler, der træder i kraft den 1. september 2024, samt de konsoliderede udgaver af statuten og af de to retsinstitutters procesreglementer er tilgængelige på webstedet Curia under [Domstolen/Sagsbehandlingen](#) og [Retten/Sagsbehandlingen](#).

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127

Følg Domstolen online!



¹ Disse ændringer er blevet offentliggjort i *Den Europæiske Unions Tidende* den 12.8.2024: Europa-Parlamentets og Rådets [forordning \(EU, Euratom\) 2024/2019](#) af 11.4.2024 om ændring af protokol nr. 3 vedrørende statuten for Den Europæiske Unions Domstol; jf. ligeledes [PM nr. 125/24](#).

² De pågældende ændringer blev ligeledes offentliggjort i *Den Europæiske Unions Tidende* den 12.8.2024: Ændringer af Domstolens procesreglement [\[2024/2094\]](#) og Ændringer til Rettens Procesreglement [\[2024/2095\]](#).

³ Praktiske anvisninger til parterne vedrørende sager for Domstolen er dags dato blevet offentliggjort i *Den Europæiske Unions Tidende*: Praktiske anvisninger til parterne [\[2024/2173\]](#).

⁴ Praktiske gennemførelsesbestemmelser til Rettens procesreglement [\[2024/2097\]](#).

⁵ Jf. [PM nr. 125/24](#).